
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  11 
Registro Generale 
n° 36 
 
Data  
11-02-2021 

OGGETTO: Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglianza nel 
Centro Abitato. Liquidazione Incentivo art. 113, del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n°50, e ss.mm.ii. CUP: D94I19000580001 
 

CIG:  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  undici del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Commissario Straordinario n.01, del 11/01/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
01/01/2021 e fino al 31/12/2021; 

Visto il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014–2020, “Obiettivo degli investimenti in favore 
della crescita e dell'occupazione – Regioni in transizione”, approvato dalla Commissione europea con 
Decisione C (2018) 557 del 25 gennaio 2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale, relativa alla Programmazione Regionale Unitaria (PRU), n° 
28/20 del 05 giugno 2018, che rimodula la dotazione finanziaria dell’Asse 2 del POR FESR 2014–2020 e 
introduce il nuovo intervento a valere sull’Azione 2.2.2, destinato al finanziamento di nuove reti di 
videosorveglianza urbana presso i Comuni della Sardegna; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n°34/15 del 03 luglio 2018, che approva lo schema di Avviso 
pubblico e individua le somme destinate al finanziamento delle amministrazioni comunali della Sardegna, 
singole o associate in unione o in altra aggregazione, in complessivi Euro 16.930.000,00 per la realizzazione 
di interventi a tutela della sicurezza del territorio e del cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie di 
videosorveglianza e sicurezza e la messa a disposizione di strumenti per la condivisione e lo scambio di 
contenuti che si integrino, nel futuro, con i progetti regionali di implementazione di reti a banda ultra larga 
ovvero con i progetti di sviluppo della Rete Telematica Regionale (di seguito RTR); 

Preso Atto che la citata delibera n° 34/15 da mandato alla Direzione generale degli Affari Generali e della 
Società dell'Informazione per l'attuazione dell'intervento “Reti di Sicurezza – Fase 2” e per la predisposizione 
dei conseguenti atti procedurali; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 38/27 del 24 luglio 2018, con la quale sono state apportate le 
variazioni di bilancio con cui sono stati attribuiti i fondi per la realizzazione dell’intervento “Reti di Sicurezza – 
Fase 2”, pari Euro 16.930.000,00, sui capitoli di spesa del competente Servizio dell’Ass.to degli Affari 
Regionali, Personale e Riforma della Regione della R.A.S.; 



2 Determinazione n. 01/11 del 11-02-2021 
 

Visto l’“Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per la realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino 
e del territorio - Reti Sicurezza – Fase 2”, approvato don la Determinazione n°411 dell’11 settembre 2018, del 
Direttore del Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione dell’Ass.to 
degli Affari Regionali, Personale e Riforma della Regione della R.A.S,  

Dato Atto Che: 
- Con nota Prot. 934 del 19/02/2019, pervenuta in data 20/02/2019 – Prot. n°386, è stato 

comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, che con Determinazione n°71 del 
18/02/2019, sono stati pubblicati gli esiti della valutazione delle domande pervenute in adesione 
all’Avviso pubblico suddetto; 

- Con nota Prot. 1049 del 22/02/2019, pervenuta in data 24/02/2019 – Prot. n°426, è stato 
comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, l’accoglimento della domanda di contributo 
e comunicato l’iter procedurale di finanziamento; 

- Con nota del 13/03/2019, pervenuta in data 14/03/2019 – Prot. n°584, è stato trasmessa dalla 
Regione Autonoma della Sardegna la convenzione attuativa dell’intervento; 

- Con nota Prot. 2591 del 18/04/2019, pervenuta in data 19/04/2019 – Prot. n°829, è stato 
comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna che con Determinazione n°172 del 
11/04/2019, è stato disposto il trasferimento del contributo per la realizzazione dell’intervento; 

Considerato che il Comune di Tadasuni è risultato destinatario del finanziamento da € 35.000,00; 

Richiamata  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°119 del 03/10/2019, mediante la 
quale si provvedeva ad affidare l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, 
misura e contabilità, della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché della successiva stesura 
del certificato di regolare esecuzione, relativo ai “Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglian za 
nel Centro Abitato ” in favore dell’Ing. Ing. Emanuele  Tendas con studio in Corso F.lli Cervi n°55, 09077 – 
Solarussa (OR), C.F.: TNDMNL84M18G113W; 

Vista  la nota della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Oristano, Area I, Prot. n°0022033 del 
02/07/2020, inerente il parere favorevole da parte del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza 
Pubblica;  

Richiamata la Deliberazione Giunta Comunale n. 35 del 10/07/2020, mediante la quale veniva approvato, il 
progetto Definitivo Esecutivo dei “ Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglian za nel Centro 
Abitato ” , redatto dal citato professionista; 

Vista  la nota Protocollo 5082 del 05/08/2020, mediante la quale l’Assessorato degli Affari Generali, 
Personale e Riforma della Regione – Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione, 
esprimeva parere favorevole sul progetto Definitivo esecutivo approvato; 

Richiamati i seguenti atti:  
- la Determinazione n°085 del 14/08/2020, mediante la quale si provvedeva ad affidare i “ Lavori 

manutenzione impianti sportivi ”  in favore dell’impresa Pinna Alessandro Impianti Elettrici S.r.l.  con 
sede legale in Oristano Via Ginevra Snc Codice Fiscale e Partita I.V.A. n°01168740957, che ha offerto il 
ribasso del 22,968 % (Ventidue virgola novecento sessantotto per cento) sull’importo posto a base di 
affidamento pari ad 25.690,88 che fissa l’importo offerto pari a € 19.720,20, oltre € 514,76 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per totali € 20.304,96, oltre IVA in misura di legge (22%), per 
complessivi € 24.771,74, come da offerta economica presentata sul portale Sardegna CAT in data 
14.08.2020 – Rfq_358812 ; 

- la lettera commerciale per affidamento lavori di cui all’articolo 32, comma 14, D.lgs 18 aprile 2016, n°50, 
n. 29 del 04 Settembre 2020; 

- la Determinazione n°112 del 05/12/2020, mediante la quale si provvedeva ad approvare gli atti di 
contabilità finale dei lavori, redatti dal direttore dei lavori Ing. Emanuele  Tendas trasmessi a questo ente 
e registrato al Prot. n°2810 in data 05.12.2020 relativo ai lavori eseguiti a tutto il 01.12.2020, dal quale 
risulta il credito netto dell’impresa in complessivi € 20.304,96 di cui € 514,76 per oneri di sicurezza;  

- la Determinazione n°115 del 11/12/2020, mediante la quale si stabiliva di liquidare il S.A.L. n°1 , redatto 
dal Direttore Lavori Ing. Emanuele  Tendas , relativo ai lavori eseguiti a tutto il 01.12.2020, dal quale 
risulta che il credito dell’Impresa è pari ad € 20.203,44 oltre IVA al 22%; 

- la Determinazione n°10 del 11/02/2020, mediante la quale si stabiliva di liquidare lo Stato Finale dei 
Lavori  redatto dal direttore dei lavori Ing. Emanuele  Tendas, trasmesso a questo ente e registrato al 
Prot. n°2810 in data 05.12.2020 relativo ai lavori eseguiti a tutto il 01.12.2020;  



3 Determinazione n. 01/11 del 11-02-2021 
 

Preso Atto  che dal quadro economico approvato con Deliberazione G.C. n. n. 35 del 10/07/2020, così come 
sotto riportato, è stata stanziata la somma di € 524,11 per il compenso al RUP secondo il regolamento per 
l’individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.lgs. 18.04.2006, n°50: 

Quadro Progetto Definitivo Esecutivo 

 A. Lavori a misura, a corpo, in economia   

a.1 – Importo dei lavori € 25.690,88 

a.2 – Oneri per la sicurezza   € 514,76 

Sommano per Lavori a base d'asta € 26.205,64  

B. Somme a Disposizione 

  

SPESE AMMISSIBILI   

b.1 – IVA al 22 % su (a.1 + a.2) € 5.765,24 

b.2 – Spese tecniche Compresi C.N.P.A.I.A 4% € 5.737,70 

b.3 Spese tecniche  IVA 22% € 1.262,30 

TOTALE SPESE AMMISSIBILI € 12.765,24 

SPESE GENERALI   

B.B. 1  Applicazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di a.1 + a.2) € 524,11 

B.B. 2 Imprevisti  € 5,00 

TOTALE SPESE GENERALI € 524,11 

Totale Somme a Disposizione € 13.294,36  

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) € 39.50 0,00 

VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da 
parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione G.C. 
n°35 in data 08 Agosto 2018, che prevede la seguente ripartizione: 

Attività % Attività

A)    Attività tecnico amministrative nella fase di programmazione della spesa 5

B)     Attività tecnico amministrative nella fase di progettazione  10

C)    Verifica progetto e validazione 5

D)    Attività tecnico amministrative nella fase di affidamento dei lavori 20

E)     Attività tecnico amministrative nella fase di esecuzione dei lavori 25

F)      Direzione dei lavori  10

G)    Coordinamento sicurezza fase di esecuzione  10

H)   Redazione, verifica e approvazione atti di  collaudo 15

Totale 100  

Dato atto  che la spesa pari ad € 524,11 trova copertura nel seguente modo: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 



4 Determinazione n. 01/11 del 11-02-2021 
 

€ 524,11 3 2 2 2 1 4 20950305 1 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, rispettivamente, 
alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di spesa e alle 
modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di Liquidare la somma di € 524,11 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche di cui di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. n°50 del 18.04.2006, approvato con Deliberazione G.C. n. 28 del 18/04/2019, determinata secondo il 
prospetto sotto riportato: 

Importo ripartizione dipendenti 
Economie 

Fabio Sale 

5,0   €        20,96   €                            -   

10,0   €        41,93   €                            -   

5,0   €        20,96   €                            -  

20,0   €        83,86   €                            -   

25,0   €      104,82   €                            -   

0,0   €                -    €                    41,93  

0,0   €                -    €                    41,93  

15,0   €        62,89   €                            -   

Sommano  €      335,43  €                    83,86  

Totale al dipendenti €                  335,43 

Fondo innovazione 20% €                  104,82 

Economie  €                    83,86  

Di Imputare , la somma complessiva di € 524,11 trova copertura nel seguente modo: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

€ 524,11 3 2 2 2 1 4 20950305 1 

Di Dare Atto  che la presente  Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 



5 Determinazione n. 01/11 del 11-02-2021 
 

 



6 Determinazione n. 01/11 del 11-02-2021 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni  dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


